
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

    

  

DE FEDERAL 
TD FLUMINENSE — SERVIÇO. 

ANO XXVI - Nº 125 09/07/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

  
    

SEÇÃO II 

PARTE | . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... EEE PÁG. 002 

PARTE 2 . 
DESPACHOS E DECISÕES DO D. Pe... teens PÁG. 002 
PARTE 3 l 
DESPACHOS E DECISÕES DO D. L. N.... EEE Eater tenis PÁG. 004 
PARTE 4 
DECISÕES DO DIRETOR DO CCM... EEE ERES PÁG. 005 
DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... serra reeneamreaieertarca mara reraneerre start PÁG. 005 
DECISÕES DO CHEFE DO GMC................. trees eres ares recreio aeee eretas PAG. 006 
DECISÕES DO DIRETOR DO JACS...... EEE area PÁG. 007 
DECISÕES DO CHEFE DO GMC... EEE LEE errei ana PÁG. 008 

SEÇÃO IV 

PAN) ED, (O SS RO PÁG. 098 

A 

QU av AY Â) AU ANNA: — A J 

Margarelh de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
e-do Serv. de Comunicações Administrativas Diretos flo Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº125, | 09/07/96 SEÇÃO IL - PAG. 02 

  

  

SEÇÃO II 

Parte 1: PORTARIA Nº 23.479 de 08 de julho de 1996. 

  

Ementa: Substituição de servidor em Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar - Modalidade: Sindicância. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

1. Substituir, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 23.096, 
de 28 de março de 1996, para apuração dos fatos apontados no Processo nº 23069. 000566/96-68, o servidor 
EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, Professor Adjunto II, matriculas +UFF nº 02863-3 e SIAPE 
nº 030800-8, pelo servidor HERBERT PRAXEDES, Professor Titular, matriculas UFF nº 000591]-1 e SIAPE nº 
0302557-7. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

| Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 130, de 08 de julho de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, coforme alínea “g” do 
Inéiso |, item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069. 001636/96-87, 

RESOLVE: 

t. Remover os servidores, abaixo relacionados, do Centro de Estudos Gerais para a Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos: 

- LUCIA REGINA RIBEIRO MARIANO, Assistente em Administração, código 63001, Classe “A”, Padrão III, 
matriculas UFF nº 05869-1] e SIAPE nº 0306420-3. 

- PAULO SERGIO DOS SANTOS CASTRO, Assistente em Administração, codigo 63001, Classe “B”, 
Padrão IV, matriculas UFF nº 04636-3 e SIAPE nº 0305345-7. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº125, 09/07/96 SEÇÃO II - PAG 03 

  

  

SEÇÃO II 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 132, de 08 de julho de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Maphnifico Reitor, coforme alinea “p” do 
Inciso 1, item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor CLÁUDIO DE SOUZA MACIEL, Assistente em Administração, código 63001, 
Classe “B”, Padrão ], matriculas UFF nº 08845-4 e SIAPE nº 0308930-3, à disposição do Departamento de Pessoal, 
da Pró-Reitoria de Extensão para o Departamento de Serviços Gerais. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 133, de 08 de julho de 1996. 

    

1 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, coforme alinea “g” do 
Inciso 1, item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor IRAIR DE CARVALHO, Técnico em Mecânica, código 63040, Classe “B”, 
Padrão Il, matriculas UFF nº 08354-] e SIAPE nº 0308525-1, do Hospital Universitário Antônio Pedro para a 
Prefeitura do Campus Universitário. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

    

<& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 134, de 08 de julho de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delepada pelo Magnifico Reitor, coforme alinea “pg” do 
Inciso |, tem |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 062807/96-71, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor ANTÔNIO LUIS BARONTO PEREIRA JORGE, Assistente em 
Administração, código 630B1, Classe “B”, Padrão LI, matriculas UFF nº 05972-8 e SIAPE nº 0306509-9, do Centro 
de Ciências Médicas para d Centro do Estudos Gerais. 

JQSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoa 

&—— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNJVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVI - Nº125, 09/07/96 SEÇÃO 1 - PÁG. 04 

SEÇÃO II 
Parte 3: 
  

DECISÕES DA D.L.N. 

rs EM DEDE DEDO DE 0 DEDE TE DE ER a Gp DR 6 DE DR DT DEE 
PEDE) to NOME lol PEMEPIE Cf 
a ge e o Dq mete LL ]XETOO A A o O Mr OO im 

Fm a LEITE 

cra ENTPÓNRIA: GEANCMICA era 

UMBAP/S6-A7 BE GERALHO TEIXEIRA CONTES 
00S4B/96-18 01 CERALHIO JELXEIRA FONTES 
PSDAGU/PA-SE OL DILLON TELES PUAVER PULA 
MADAIS/GA-A DA CANLOS HALIER PARTO GONCALVES 

HbA) 

UEM 
LUH 
ER 
LEI 

CAUPA/PR=TA 0 GILRERTE DE CINZA GUARIO JU ALHETRA di 
DAlvia/PA-07 01 MY HOREIRA 
DALOLA/PA-AE DA MENTOS SAMPAIO HACHAN) 
DAL0P/PA-IO Mi JORGE LUIZ RARBUSA 
OLD Pe OE HANDEL RICAR SYROES | 

— GAMI/PA-LO OU LLTZ ALHERTO MARHEVO LENTE SAM 
DALica/G6-48 08 FIN VELIRA COS A 
Ult do/GA-N 01 UVAN DE CU TUETHA PIRES 

tre LATERIRIA: ADMINISTRATIVA nro 

DOM A/GA-15 05 TERESA NE LINA 
G0M/0/P4-70 04 DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIPENTO 
ARS EEUT AS A OL PLRMANHI ANIME ARRARTES FERRARA 
MeRL/96-50 01 JNSE BASTOS CAUINIA) 
OLD LS Ahh MO CAL MEUS AMMRIH HACE, 
MU31H3/94-29 01) SEBGEO JA RECHA SMA 
DOSLEV/GA-GI (E CRISCIHA MARIA CARUALHOS PEL 
0090/96-/4 0) MERTHER HO ZEM 
QUMÍVI/PA-53 01 MARIETA SILVA PIMENTA 
ND DL LEGNARDO VARAS MA SELVA 

OORRLA/VA-AT 08 LEOHARPI VARLAS NA SILVA 
O6dcli/Ph-08 0 LUCIA CRISTINA MARES CIASTAN FIN 
WO La/PA-08 dp LULTA CRISTINA SOARES CONSTA IR 
Q0erda/Po-H1 01 ARTUR JOSE PERETHA RONFE. F 
ORLA GD! VC ARTUR JOSE FERCIRA ROHEET 
Dudc39/94-60 0 ANTEMORA MARTA DA MATA cSIGLE LIA 
042 10/Fo-47 05 AMTERCRA HAREN DA BATA SIQUE IEA 
D4027H/94-74 0t MKAR HARTIES SANANTO 

 OALSOR/G6-DL GOL BILHAR MARTINS GANAHTO 

LE 
LEh 
[kt 

Lt 
CE 
PRE 
tis 

COSEAE: 

PROGP 

EMI 

CTA CO! 

Flat 

PRI 

PROP 

PRC 

PROLE 

PRUPLAN 

PROPILAM 

FRUPLAN 

FROCLAN 

FRUPLAN 

FROPILAN 

PRIPLAN 

FRNPIAM 

PRIPLAH 

PROPI AS 
04 H0/Sá-to 01 SERGIO ANTOMED MS SANTOS GOMA VEG PREFLAN 
DAM BLZ GA SERGIO ANTON JOSS SANTOS GUHEALVES PROP AN 
q A e a a e em ai o O e O O o o O na Mr ad or q O a ni ad 

es ed e Fi ag He à 
DEP DE TIRA 
  

1 DIÁRIAS DO DIA 08/07/96 

  

LHUO PINHETRA] 
CRY JGIARA 
CARO QHISENHA 
Eh  MELIFE 
ER SAI PAULO 
Ehh RECIFE 
CFh  RIEISE 
Ea RECIFE 
Lin RECIE 
Fhh o AD PANO 
E6F MFA) 
FE SM) PAUL) 

LOSEA PANA 
PRUPP FARTA ALERRE 
CABE RELCO HORTZUNIE 
CIATIE BI TER 
PEOPE RECSEE 
PROPE SAD DAP 
FROEP SAY FALO 
PRI, RECIFE 
PROPE RECIFE 
Uh IRORBETAS 
NS RAMAIS 
US TRONHETAS 
No ANAIS 
DUE URIXINIHA 
PE MANAUS 
DSL NETER 
HSSC NITEROI 
PREZE VOLTA REMNhA 
PREFE PINHEL, 
PRESE VOLTA EB 
PRETE CAMPOS 

q E A e Ti SR pl e A ço TT O A 
neo 

-s od di — dO ro om ni Re a e e OR e e | o q e PA o — o; + Td ug dd como np 4 Flan 

0/07/79 br20/104 NH 

Cr /08/PA DI/DA/7A NA 

AZ GA OP /QU/DE NS; 

LU d//PA 19/07/96 4 
BP POD IPA AP ZOZ AMA Ny 
19/0744 Vedopioa HS 

MAO PO AS/O7IGA Nt; 

LAFOZ ADA 1PrOZIDA H5 

LA 07/96 APLOFIVE HU 

DELAS Aerorr7A Ni 

UZ/07/9A UR 07/0A UR 

U/n7/7A APLOP/VS HS 

PELOPISA PR/QVIVA NS 
B4MbP/VS PAO ADS HG 
OL ZON ISA GS /07/9 PS 
DLOT/9A 09/0720 NS 
EMP SO 15/07/94, Ny 
UBMZ/PA O9/07/34 By 
GR/0//96 QU/OP AGA NE 
1/07/56 1S/0D/VA ES; 
PAZOTIGA ES/OP ADA HS 
08/07/26 LRAD7 96 NI 
L9/07/96 PO/07/94 CNA 
ÚB/07 776 ABAUZIVA Rs 
FUPOT IDA CO/OP IVA NS 
UH/07 94 L3/02/9A BM 
EMOZ IDE ASVUZISA NH 
PN/OP IVA BATIDA Hs 
USZUZ/SA 10/07/96 H$ 
13/04/96 13/04/96 NH 
OSMOZ LS 05/07/94 My 
CB/7/7h GR/UP/IA HA 
(SVO/IDA US/0HSA HH 

gi O O 

é AR 
  

Tm qm 

r
d
 

E 
A 

- 
O 

a
 

D
a
 
o
 

e A A O O 
- 

| OÍ/75 

1/95 

1 01/55 

Lots 

1 04/95 

LM 95 

1 01/85 

| 01/95 

| 01/95 

| 01/95 

| 04/95 

Lo 

1 04/45 

1 01/95 

1 OM/9A 

[9/95 

RAP A 

104/95 

| 01/95 

101/43 

1 5/95 

Lad/95 

| 01/45 
ME 

| 0/08, 

4 01/95 

1 01/95 

1 Mi/95 

1 011/95 

| 01/95 

ROTAS 

RT 

| 01/95 

EC ARURUR UE SLSUESE GDS RUE RR RE ERP RR REDE E 
SMA RETORHO TUE s/i 

DS cc e A e a A ni 
= 

MEFAL 
e io q e e ço 

+ md mm 

ce, EA 

4, ht! 

dA, dé 

457 ,H9 

CAM, O! 

AZ, 1) 

PAU, St 
AA, 2) 
407,85 

Pdodty 

EAD, 
dO, 

SUY FA 

AL, oh 

684,6 

PM 2!) 

CMAS 

"4,5! 

“AU, 91 

10,9! 

C AU, SÍ 

AOS, 

Et, (1 

df, 9h 

Et, Ho 

ARE 

PIB 

154,40) 

ai e a E Po o pr Rel O 

IITAL 

GERA. - 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

SRP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI25, 09/07/96 SEÇÃO UH - PAG. 05 

  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/96 de 01 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA, MARÍLIA FERREIRA TAVARES 
e LUCIENE BURLANDY CAMPOS para constituirem a Banca Examinadora de Avaliação para Progressão de nível 
dos Docentes relacionados: ENILCE FONSECA SALLY, LUZIA GIANNINI CRUZ e MARIA DAS GRAÇAS DE 
AZEVEDO MEDEIROS, a se realizar no periodo de 08/07 a 30/07/1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir dajdata de sua publicação. 

LUZIA GIANNIN! CRUZ 
Chefe do Deptº de Nutrição Social 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/96 de 01 de julho de 1996, 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| |. incluir na Determinação de Serviço n 06, de 27 de setembro de 1995, o nome do Professor DANIEL 
IGNÁCIO DE SOUZA JUNIOR, como membro efetivo do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Civil, 
do Centro Tecnológico, da Universidade Federal Fluminênse. 

2. Esta DT'S entrará em vigor a partir de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do Centro Tecnológico 

ti trg> "222224 
H



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº125, 09/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 06 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GMC Nº 01/96, de 01 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento de Computação da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Constderando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

1. Revogar a DTS/GMC nº 04 de 06/10/95. 

2. Designar os Professores: INHAUMA NEVES FERRAZ, ALEXANDRE PLATINO DE 
CARVALHO e PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL , para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca para a Seleção de Professor Substituto a nivel de Auxiliar no Regime de 20 horas, para o Setor de 
Ensino Básico de Programação do Departamento de Computação. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

+ 

" 1 é + o ota Dt 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO à GMC Nº 01/96, de 01 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento de Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

l.Designar os Professores. REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, JOSE HENRIQUE 
CARNEIRO DE ARAUJO e MARCO ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS , para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca para a Seleção de Professor Substituto a nível de Assistente no Regime de 20 horas, para o Setor 
de Análise Numérica do Departamento de Computação. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº125, 09/07/96 SEÇÃO 1 - PÁG. 07 

  

Fo O mma — mo ia 00 + 

  

SEÇÃO LI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - JACS Nº 03/96, de 01 de julho de 1996. 

O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores: LÍDIA SILVA FREITAS e os alunos HYNAJARA B DA SILVA, 
matrícula 195.01.025-3 e LEONARDO DE SOUZA PINHEIRO, matrícula 194.01 012-5 , para formarem a Comissão 
Eleitoral que vai presidir o processo de escolha da Diretoria do Diretório Acadêmico de Biblioteconomia e 
Documentação. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora IACS 

mm &—— —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºI25, 09/07/96 SEÇÃO IV - PÁG.08 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXO I 

ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA A REALIZAR-SE NO 
DIA 10 DEJULHO DE 1996. 

01.- Processo 23069. 001837/95-58 - 

02.- Processo 23069, 001646/96-31 - 

03.- Processo 23069. 003148/96-12 - 

04.- Processo 23069. 041906/05-84 - 

05.- Processo 23069. 042530/95-16 - 

06.- Processo 23069. 001902/95-18 - 

07.- Processo 23069.000210/96-70 - 

08.- Processo 23069. 000211/96-32 - 

09 - Processo 23069. 040301/96-39 - 

JO - Processo 23069. 031687/95-16 - 

11.- Processo 23069.040704/96-13 - 

12.- Processo 23069.003050/96-10 - 

13.- Processo 23069.003049/96-22 - 

14.- Processo 23069.003050/96-10 - 

15.- Processo 23069 002705/96-33 - 

Mensagem nº 71/96 - Apreciação da minuta de Termo Aditivo ao 
Convênio de Cooperação Técnica e Assessoria, de 30/09/93, a ser 
celebrado entre a UFF, através da PROEX, com a Prefeitura Municipal 
de Quissamã, objetivando a realização de Curso de Atualização sobre o 
tema “Higienização na Manipulação de Alimentos”; 

Mensagem nº 68/96 - Apreciação da minuta para Estágio nº 15/96, 
a ser celebrado entre a UFF e a Veterinária Baby Dop's Ltda 
objetivando a concessão de estágio a estudante de Graduação; 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC - Aprovação dos 
novos calendários Escolar e Administrativo: 

Profa. BARBARA HELIODORA KNOLLER MARTINS FRANÇA 
solicita validação, para fins funcionais, do seu título de Doutorado; 

Profa. VIRGÍNIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES idem: 

Prof. PIERRE JEAN PAUL LQUIS'PERRIN , idem; 

Profa. ÂNGELA MARIA ABREU DE BARROS |, idem: 

Prof. AIRTON BODSTEIN DE BARROS , idem; 

Prof. LUIZ GUILHERME DE BARROS FALCÃO VERGARA 
solicita Validação, para fins funcionais, do seu titulo de Mestrado; 

Aprovação do Regulamento Específico do Curso de Especialização em 
Oncologia; 

Proposta de criação das disciplinas “Documentário de Rádio” e 
“Linguagens e Técnicas do Documentário de TV”, a ser oferecida pela 
Coordenação do Curso de Graduação de Comunicação Social: 

Proposta de Comissão Examinadora para o Concurso Público para 
Magistério Superior - Professor Assistente, Area: Letras - Lingua 
Portuguesa; 

Idem - Professor Auxiliar, Área: Metodologia do Serviço Social; 

Departamento de Antropologia solicita prorrogação de prazo de 
validade de Concurso para Professor Adjunto, aberto para a Área: 
Antropologia; 

Departamento de Cirurgia Gérai é Especializáda solicita prorrogação de 
prazo de validadé de Concurso pará Professor Auxiliar, abertos para as 
Areas: Oftalmologia e Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºI25, 09/07/96 SEÇÃO IV - PÃG 09 

  

  

SEÇÃO | V 
  

16 .- Processo 23069 003112/96-67 - 

17.- Processo 23069, 003068/96-77 - 

18.- Processo 23069.040973/96-17 - 

19.- Processo 23069 .030453/96-S1 - 

20.- Processo 23069.040978/96-31 - 

21.- Processo 23069.041120/96-20 .- 

22.- Processo 23069.040970/96-29 - 

23.- Processo 23069 040964/96-26 - 

24 .- Processo 23069 002502/96-56 - 

25.- Processo 23069 0104 14/96-46 - 

26.- Processo 23069 04089 1/96-54 - 

ANEXO | 

Departamento de Enfermagem Médico-Cinírgica solicita prorrogação 
de prazo de validade dos Concursos para Professor Auxiliar, abertos 
para as Áreas: Enfermagem em Centro Cinírgico e Enfermagem 
Médico-Cirúrpica Il; 

JORG SEBASTIAN MICHAELS - Recurso; 

Profa. ISABEL LEITE CAFEZEIRO solicita autorização para 
afastar-se do pais, para cumprir programa de intercâmbio cientifico na 
area de Informática, no Instituto Intemacional de Engenharia de 
Software da Universidade das Nacões Unidas, em, Macau, 
China; 

Prof. MÁRCIO RICARDO COSTA DOS SANTOS solicita 
autorização para afastar-se do pais para cumprir programa de 
intercâmbio cientifico, na Área de Medicina Veterinária, nas 
Universidades de Comell, em Ithaca, New Yorkl; Ohio State, em Ólio, 
Columbus - EUA, e Giessen-Justus-l.iegib, em Giessen, Alemanha: 

Profa. MARIA TERESA CLIMACO DOS SANTOS THOMAZ 
solicita autorização para paiticipar do Workshop on Quantum 
Dissipation and Applications, em Trieste - Itália, 

Profa. DILVANI OLIVEIRA SANTOS solicita autorização para 
afastar-se do pais para cumprir programa de Intercâmbio Cientifico em 
Ghent, Bélpica, 

Profa. ANDREA LATGEÉ solicita antorização para afastar-se do pais, 
para apresentar trabalhos em Amsterdam, Holanda e em Berlim, 
Alemanha; 

Profa. IZABEL CHRISTINA DE PALMER DA PAIXÃO 
FRUGULHTTI solicita autorização para afastar-se do pais, para 
apresentar trabalhos no Xth Intemacional Congress of Virology, em 
Jerusalém, Israel; 

Prof. LUIZ FLÁVIO AUTRAN MONTEIRO solicita autorização para 
afastar-se do pais, para que possa participar, ministrando Curso no 
Seminário-Taller de Evaluación Multicriterio de Proyectos de Ciencia Y 
Tecnologia, a realizar-se em Tegucipalpa - Honduras; 

Prof. LUIZ CLÁUDIO SCHARA MAGALHÃES solicita autorização 
para afastar-se do país, para que possa realizar Curso de Pós- 
Graduação na University of lilinois at Urbana-Clhampaign, EUA; 

Profa. CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA solicita autbrização 
para afastar-se do pais, para que possa participar do Tue XiHNh 
International Congress on Archives”, em Beipn, China;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº125, 09/07/96: SEÇÃO IV - PÁG.I0 

  

  

SEÇÃO IV 
  

Visto: 

27.- Processo 23069.041122/96-55 - 

28 .- Processo 23069.040892/96-17.- 

29.- Processo 23069.040974/96-80.- 

30.- Processo 23069.00260/96-05.- 

31.- Processo 23069.02033/96-28.- 

32.- Processo 23069.040981/096-45.- 

ANEXO | 

Prof. JORGE JOÃO ABRÃO solicita autorização para afastar-se do 

pais, para que possa realizar missão de trabalho na Área de 

Geoquímica, no Laboratório de Geochimie Isotopique da Université de 
Nice, em Nice, França; 

Profa. CLÁUDIA NEIVA DE MATOS solicita autorização para 

afastar-se do pais, para cumprir programa de Intercâmbio Acadêmico, 

na Área de Literatura Popular, na Université du Québec à Montreal, 
Canadá; 

Profa. ANA CRISTINA BICHARA GARCIA solicita autorização para 
afastar-se do pais, para cumprir programa de Intercâmbio Científico, 
na Stanford University, em Palo Alto - EUA e participar, apresentando 
trabalho da “Third Conference on Concurrent Engineering, Research 
and Applications, em Toronto, Canadá; 

Prof. FERNANDO ANTÔNIO FARIA solicita autorização para 
afastar-se do pais, para que possa apresentar trabalhos na 
Universidade de Oxford, e no King's college Cambridge, em 
Cambridge, Inglaterra; 

Profa. DOMINIQUE COLINVAUX solicita autorização para 
afastar-se do pais, para participar, apreentando trabalhos em Quebec, 
Canada, em Genebra, Suiça e cumprir programa de Intercâmbio na 
Universidade de Reading, em Reading, Inglaterra; 

Prof. MAURÍCIO KISCHINHEVSKY solicita prorrogação do país, 
para que possa concluir programa de Pós-Doutorado em Matemática 
Computacional, em West Lafayette - EUA. 

Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, 09 de julho de 1996. 

ANGELA BICUDO CURTY 
P/ Secretário Geral 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente 

 


